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Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılması için indiği dönemin ve o döne-
min kültürünün karakteristik özelliklerinin bilinmesi gerekmek-
tedir. Zira Kur’an’ın evrensel mesajları o dönemin insanlarının 
anlayacağı bir dil ile indirilmiş ve onlar da kültürel birikimleriyle 
Kur’an’ı anlamaya çalışmışlardır. Arap toplumunun sözlü bir kül-
türe sahip olması ve Ehl-i kitap’la birlikte yaşaması, kendilerine 
inen vahye aşina olmalarına vesile olmuştur. Ehl-i kitap’ın, Kur’ân-ı 
Kerîm’de yer alan müteşâbih âyetler ve peygamber kıssalarıyla ilgili 
teferruata vâkıf olmaları, bunları öğrenmek isteyen sahâbenin onla-
ra müracaat etmesine neden olmuştur. Böylece Kur’ân-ı Kerîm’deki 
kıssaların teferruatını İsrâilî haberler üzerinden anlama çabaları 
sahâbe döneminde başlamış ve sonraki dönemlerde artarak devam 
etmiştir. İlk dönem müfessirlerin bu tür rivayetleri eserlerine alma-
ları, Müslümanların bunların sahih olduğuna inanmalarına neden 
olmuştur.

Ehl-i sünnet tefsirlerinde çok sayıda İsrâilî rivayetin varlığı 
bilinmektedir. İslâm dünyasında büyük bir çoğunluğa sahip olan 
Şîa’nın İsrâilî rivayetlere yaklaşımı, rivayetlerin Şiî tefsirlerdeki 
miktarı ve Kur’an tefsirine etkisi dikkatimizi çeken bir konu olmuş-
tur. Bu nedenle özellikle klasik dönem rivayet ve dirayet tefsirlerin-
de Şiî müfessirlerin İsrâiliyat’a yaklaşımını, Şiî âlimlerin yazdıkları 
kaynaklardan yararlanarak bu konuda bütüncül ve objektif bilgiler 
sunmak ve bunları değerlendirmeye tabi tutmak istedik. Bu min-
valde Yahudilik ve diğer kültürlerden genelde İslâm’a, özelde ise Şiî 
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tefsirlere girmiş olan ilk yaratılış, peygamberler, eski kavimler ve 
meleklerle ilgili rivayetleri inceledik.

Çalışmamız giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Birinci 
bölümde Arapların İsrâilî rivayetler ile tanışma sürecini ve İsrâilî 
rivayetlerin tefsirlerde bulunmasının nedenlerini belirlemeye çalış-
tık. Bu amaçla öncelikle Ehl-i kitap’ın Arap yarımadasına gelişini, 
yaşam biçimlerini ve tarihî süreç içerisinde Araplar ile kurdukları 
sosyal, kültürel, ticari ve siyasi ilişkilerini irdeledik. İlişkiler netice-
sinde İsrâiliyat’ın Arap kültürüne, İslâm’a ve özellikle tefsire girişi-
ne sebep olan ve bu süreci hızlandıran faktörleri ele aldık. Ardından 
Şiî tefsirlerde İsrâiliyat’ın kullanılmasında etkili olan faktörleri ve 
Şîa’nın İsrâiliyat’a yaklaşımını inceledik. İkinci bölümde I-VII. yüz-
yıllar arasındaki Şiî rivayet ve dirayet tefsirlerinde Peygamberlere 
dair nakledilen İsrâilî rivayetleri belirli konular etrafında topladık 
ve ardından bunları değerlendirmeye tabi tuttuk. Üçüncü bölümde 
ise belirlenen asırlar arasında Şiî tefsirlerde muhtelif konulara dair 
nakledilen İsrâilî rivayetleri aktardıktan sonra incelemeye çalıştık.

Gerek araştırma konusunun seçilmesi ve yazılması sürecinde 
gerekse çalışmanın şekillenmesinde ve olgunlaşmasında her türlü 
katkıyı sağlayan danışman hocam Dr. Öğretim Üyesi Abdullah Te-
mizkan’a, çalışmanın okunması ve tashihinde kendilerinden isti-
fade ettiğim Prof. Dr. Ali Akay’a, Prof. Dr. Yahya Suzan’a, Doç. Dr. 
Metin Yiğit’e ve Doç. Dr. Hayrettin Kızıl’a, çalışmanın gelişiminde 
katkıları olan değerli arkadaşlarıma ve son olarak kendilerini çok 
ihmal ettiğim hâlde bunu sabırla karşılayan eşime ve çocuklarıma 
teşekkürü bir borç bilirim.

Hüseyin ZAMUR
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I. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ
İsrâiliyat kavramı, başta Yahudi kültürü olmak üzere diğer kültür-
lerden İslâm kültürüne geçmiş bilgilerin genel adı olarak kullanıl-
mıştır. Çünkü Müslümanların bilgi kaynakları sadece Yahudilerle 
sınırlı kalmamıştır. Müslümanlar, İslâm’ın ortaya çıktığı bölge olan 
Arap yarımadasına yakın yerlerdeki kültürlerden de önemli mik-
tarda etkilenmişlerdir. Çoğu efsanevi bir nitelik arz eden bu bilgi-
ler, insanların hayal dünyasını süslediği için halk tarafından büyük 
ilgi görmüştür. Ehl-i sünnet ve Şîa’dan birçok müfessir, kendilerine 
ulaşan çoğu rivayeti tenkide tabi tutmadan eserlerine almıştır. Bu 
rivayetler, insanları Kur’an kıssalarının asıl maksadından uzaklaş-
tırmakla kalmayıp insanların zihinlerini gereksiz bilgilerle meşgul 
olmasına ve İslâm kültürüne birçok hurafenin geçmesine sebep 
olmuştur.

İlk dönemden itibaren İsrâilî rivayetlerin genelde İslâm kültü-
rüne ve özelde tefsirlere girdiği görülmektedir. Bu rivayetlerin Hz. 
Peygamber’e, sahâbeye, tâbiîne ve imamlara isnad edilerek aktarıl-
ması, tarih, siyer, hadis ve tefsir kitaplarında yer alması tehlike oluş-
turmuştur. Rivayetlerin özellikle Hz. Peygamber’e, sahâbeye veya 
bir Şiî imama dayandırılması bunların sahih olarak algılanmasına, 
sahih kabul edilmeleri de şüphelerin oluşmasına ve özellikle İslâm 
inancına aykırı olan birçok hurafenin İslâm kültürüne girmesine 
neden olmuştur.

İsrâiliyat konusuyla ilgili olarak hem Müslüman âlimler hem 
de Batılı ilim adamları tarafından önemli çalışmalar yapılmıştır. 
Ehl-i sünnet âlimleri yaptıkları çalışmalarda İsrâiliyat’ın konuları-
nı ve İsrâiliyat’ın yer aldığı kitapları tespit etmeye çalışmış ve söz 
konusu kitapların bu tür rivayetlerden arındırılması gerektiğini 


